1. Fulgentius, non Augustinus.
2. Migne : « Num enim jam erat ? etc. »
3. Migne : « *Si nihil* horum, ergo, » etc.

confiteri. » Item in eodem, § 3 : « Utique legimus, I Joan., v, 20 : *Ut simus in vero Filio ejus Jesu Christo*². Dicite ergo nobis, utrum iste verus Dei Filius ab eis qui gratia sunt filii, quadam proprietate discretus, de nulla substantia sit, an de aliqua. Non dico, inquis, de nulla, ne dicam de nihilo. De aliqua ergo substantia est. Quæro de qua ? Si non de Patris substantia est, aliam quære. Si aliam non invenis, Patris agnosce substantiam, et Filium cum Patre « omousion » confitere. » Item in eodem, § 4 : « Confiteor Deum Patrem omnino incorruptibiliter genuisse ; sed quod est ipse, genuisse. Item dico, quod sæpe dicendum est. Aut de aliqua substantia natus est Dei Filius, aut de nulla. Si de nulla, ergo de nihilo : quod vos jam non dicitis. Si vero de aliqua, nec tamen de Patris substantia, non est verus Filius. Si vero de Patris substantia, unius ejusdemque substantiæ sunt Pater et Filius. Vos³ autem nec Filium de Patris substantia genitum vultis ; et tamen eum non ex nihilo, nec ex aliqua materia ; sed ex Patre esse conceditis. Nec videtis quod necesse sit ut qui non est ex nihilo, nec ex aliqua re alia, sed ex Deo, nisi ex Dei substantia esse non possit, et hoc esse quod Deus⁴ est, de quo est ; id est, Deus de Deo natus est : quia non alius prius fuit ; sed natura coæterna de Deo est. »

Colligens summam prædictorum, aperit ex quo sensu accipienda sint

His verbis præmissis, innui videtur quod divina substantia Filium genuerit, et quod Filius sit genitus de substantia Patris, et quod de Deo est natura coæterna, et quod Pater id quod ipse est, genuit. Id autem quod ipse est, essentia divina est ; et ita putari potest divinam essentiam genuisse. Vehementer movent nos hæc verba, quomodo intelligenda sint : mallem magis ab aliis audire quam ipse tradere. Ut tamen sine præjudicio ac temeritate loquar, ex hoc sensu dicta possunt accipi « natura coæterna de Deo est ; » id est, Filius coæternus Patris de Patre est, ita quod est eadem cum eo natura, vel ejusdem naturæ. Quem sensum confirmat Augustinus, ibidem, subjiciens, et quod dixerat quasi explanans. Dicto enim, « natura coæterna de Deo est » addidit : « Non est aliud filius quam illud⁵ de quo est, » id est unius ejusdemque substantiæ est. Deinde apertius talem intellectum ex prædictis verbis fore habendum

1. Migne : « Utrique. »

2. Migne : « Dic. »

3. § 2.

4. Migne : « Deus est de quo est, hoc est Deus de Deo. Quocirca Deus de Deo natus, quia non aliud prius fuit, sed natura coæterna de Deo est. »